

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 16 Aprilie st. v.

Ni-e par'că greu să rostim cuvântul, care exprimă gândirea ce ni se revelează totdeauna, când ne dăm cu toată liniștea seamă despre viața poporului nostru.

E ceva fatal, ceva neatârnat de voința noastră, este o providență, e ceva nepetruns de marginita minte omenească ceea-ce ne povățuiesc și ne trece prin valurile acestei lumi. Căci dacă n'ar fi această povață tainică, de mult ar fi perit sămânța aruncată de Împăratul Traian în acest pământ.

Timp de atâtea veacuri mult am suferit, mult a trebuit să ne luptăm, dar' în lunga noastră luptă pentru existență am avut în fața noastră tot numai popoare, care n'au știut să trăiască, nu s'au chivernisească puterile vii, și astfel am avut parte de norocul de a-i vedea risipindu-se unul câte unul pe aceia, care băgaseră odinioară spaima în noi. Și dacă unul singur dintre popoarele, cu care am avut să ne luptăm, ar fi fost trainic și destoinic s'ar păstreze stăpânirea câștigată asupra noastră, n'am mai exista ca popor deosebit în lumea aceasta. Norocul nostru a fost, că n'am avut să ne luptăm decât cu oameni mai neputincioși ca noi.

Acesta ni-e norocul și astăzi, căci altfel ne-am risipit în timp de câteva decenii.

Sînt douăzeci de ani acum, de când sîntem tratați ca nisece străini aici în țeara noastră. Ne batjocuresc cine cum vrea și nu găsim nicăieri satisfacțiunea cuvenită. Ni-se nesocotesc cele mai lămurite drepturi, și înzadar protestăm. Ni-se iau roadele muncii și se cheltuesc pentru scopuri nouă străine, se face un lux excesiv din avutul nostru pe când nouă ne lipsesc cele mai neapărate aședămintele de binefacere, și înzadar cerem curmarea răului. Frații noștri, feciorii noștri, rudele noastre, prietenii noștri, oameni vrednici și silitori, sînt siliți să părăsească țeara, ca să-și câștige

aiurea terenul de activitate, pe care aici nu-l pot găsi.

Și noi ce facem? — cum ne afirmăm? — cum ne susținem drepturile?

Unii, oameni mai nesfiiți, mai sinceri ori cu pelița obrazului mai groasă, se pun în serviciul guvernului, care ne persecută, votează alături cu cei ce se opintesc să înăbușească ori-și-ce mișcare liberă între noi. Și n'avem decât să ne uităm bine împregiurul nostru, pentru-ca să ne încredințăm, că între acestia sînt oameni, care între cei-ce au trebuit să pribegescă au prieteni, rude, frați, ba pe chiar feciorii lor, oameni, care ei personal au fost batjocuriți, nedreptățiți, jigniți în interesele lor.

Alții, oameni mai cu vicleșug, se aventă ca-și-când ar voi să răstoarne lumea întreagă în câteva ciasuri, dar' altfel nu fac nimic, ci vorbesc numai și, când nevoia e mare, se dau și ei după pînă.

Ear' alții, în sfîrșit, oameni, care ar voi în adevăr să se facă ceva, în loc de a pune umăr la umăr, se împedecă unii pe alții în lucrare, căci voesc fiesce-care să aibă mai presus de toate el gloria și le ține toate în loc, dacă aceasta nu se poate.

Sînt numai puțini aceia, care tac și fac și nu vor să facă decât ceea-ce în împregiurările date se poate face, ear' pe acestia nu-i lasă ceilalți nici să tacă, nici să facă.

Astfel nu se poate organiza în mijlocul nostru o putere mai covârșitoare, nu se pot stabili între noi legăturile de reciprocă încredere și de iubire reciprocă, ci susținem lupta în grupe mici, și nimeni nu este sigur, că va găsi între frații sei spriginitori, dacă se va expune pentru cauza comună, poate însă ori-și-care să fie sigur, că va găsi între dînșii destui oameni, care se vor bucura, când îl vor vedea ajuns în strîmtorare.

Adversarii și dușmanii noștri n'au deci nevoie de multă dibăcie, pentru-ca să-și găsească agenți între noi și să se

servească de unii contra celorlalți. Găsesc și oameni, cari le fac treburi mari pentru o mică resplată, și oameni, care le fac gratuit cele mai bune servicii.

Poporul român cu toate aceste se susține, se afirmă, ba chiar înaintază. Chiar așa batjocurit, nedreptățit, jignit în interesele lui, tractat ca străin în țeara lui, Românul este și vrea să rămână Român, nu se desparte de frații lui, nu încetează a se simți mândru și fericit, că Român este, nu perde speranța, că odată neamul lui va împlini o misiune mare în lumea aceasta.

Nici trecutul n'a putut, nici prezentul nu poate să producă în el acest sentiment de mândrie, constanța aceasta, tăria aceasta de credință: ceea-ce-l ține e numai conștiința superiorității de rasă.

Ne-am ticăloșit noi Românii, reu ne-am ticăloșit, încât străbunii noștri și-ar acoperi fețele de rușine și s'ar lăpăda de noi, dacă ne-ar vedea lucrând și luptându-ne; dar' germenii rasei nobile, care s'a propagat prin noi, tot s'au mai păstrat în sângele nostru, în carnea noastră, în creeri noștri. Rasa nu este degenerată, și fiesce-care copil român, când se naște, are în el aptitudinile și predispozițiunile mari ale rasei noastre, numai că îi lipsesc creșterea, care scoate la iveală virtuțile străbune, germenii nobili rămân ascunși și astfel degenerază fiesce-care individual. Degenerază, dar' germenii nu se perd și es la iveală în momentele grele ale vieții. În momentele grele ale vieții fiesce-care din acei Români nemernici, servili, tîrîtori este un om, care pune lumea în uimire prin asprimea firii lui, prin hotărîrea lui bărbătească, prin superioritatea lui etică.

De aceea s'a produs în conștiințe le noastre credința, că „Românul nu piere”; de aceea nu ne temem chiar nici atunci, când țicim, că ne temem; de aceea, poate, ne permitem luxul de a ne certa între noi, pe când dușmanii ne strîmtoază din toate părțile.

Scena II.

Pantalone cu o scrisoare în mână.
Eu, eu însumi am să pun această scrisoare la post pentru Neapole, nu voi ca servitorul să o uite; nu voesc să lipsesc dela datoria mea față cu Don Policarpiu. Ce mare nebun, ce încurcă-lume mai este și fiul meu! Om înșurat și să se ducă să mai bage gîrgăuni în capul Rosaurei, fiica Doctorului! Pentru asta l'am trimis eu la Neapole? Dacă creștea sub ochii mei, n'ar fi așa. Dar' las' pe mine, mare, sdravên, înșurat, cum este, tot îl voi scî eu pedepsi. Doctorul are dreptate; trebuie să caut să-i dau oare-care satisfacțiune. Auzi tu, netrebnicul! Marchis de Castel d'Oro, serenadă, cină, și se băfeli în socoteala reputațiunii unei case din cele mai onorabile. Dar' am să-l învăț eu minte. Mă grăbesc acum să duc această scrisoare, și apoi cu jupân fiu-meu o să mă înțeleg eu.

Scena III.

Un factor și cel țic.
Factorul. — Domnule Pantalone, o scrisoare. Treizeci de bani.
Pantalone. — Dar' de unde este?
Factorul. — A venit cu posta Romei.
Pantalone. — O fi dela Neapole. Ține treizeci de bani. Dar' sdravênă mai e!
Factorul. — Poftim. Dar' un oare-care domn Leliu Bisognosi cine este?
Pantalone. — Fiul meu.
Factorul. — De când e aici?
Pantalone. — Ieri a venit dela Neapole.

Dacă ne-am gândi însă, că mâne ori poimîne vom ajunge să ne luptăm cu un dușman, care poate să ne repue, ne-am desfășura de pe acum toate puterile, ca timpul acela să ne găsească pregătiți și tari.

Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

(Raport special al „Tribunei“.)

Ședința IV dela 15/27 Aprilie.

Vorbă multă, ispravă puțină. Eată caracteristica sinoadelor arhidieceșane gr.-or. de vre-o câțiva ani încoace. În decurs de câte 12—14 zile în fiecare an se scarmenă lucrurile prin sinoade, se fac interpelațiuni și se aduc concluse preste concluse. Dar' ce folos! Cele mai multe concluse nu se execută, pentru-că organul executiv nu poate sau nu voesc să le execute. Ranele cele vechi sînt încă mereu deschise; din an în an se fac încercări pentru vindecarea lor. Toate rămân însă zadarnice, pentru-că lucrurile din an în an se îngloadă tot mai mult și cei-ce au provocat odată răul, precum și aceia, care fie direct fie indirect i-au spriginit pe acestia, nu mai află cuvenitul mod pentru descurcarea lucrurilor, fără de a jigni propriile lor interese particulare. Și în felul acesta suferă biserica, suferă credincioșii ei și suferă în sfîrșit și fiecare Român de inimă.

Ședința de ieri ne-a dovedit aceste în cel mai eclatant mod cu privilegiul desbaterii asupra raportului general al consistorului arhidieceșan ca senat epitropesc.

Ședința se deschise la 10 oare înainte de ameași. După-ce se autentică protocolul ședinței premergătoare cu toate modificările propuse de dl P. Cosma, presidiul prezintă o representațiune a protopresbiterului Ioan Droc pentru un ajutor la salarul învățătorului scoalei gr.-or. din Mercuria și o rugare a comitetului parochial din Tissa, protopresbiteratul Dobrei pentru un ajutor de 400 fl. v. a. pe seama scoalei. Amîndouă exhibitel se predară comisunii petiționare.

Deputatul Romul de Crainic însinuă apoi următoarea propunere:

„Deoarece-ce în unele părți ale Arhidieceșei se țin tîrguri de țeară și de săptămână în Dumineci și sîrbători, ceea-ce contribuie în mare măsură la slăbirea religiozității și a moralității poporului nostru de o parte, ear' de alta la decadența materială; — sinodul arhidieceșan decide:

„Se însărcinează consistorul arhidieceșan a întrevini la înaltul guvern al țerii pentru cassarea tîrgurilor din zilele de Dumineci și sîrbători“.

Foița „Tribunei“.

Mincinosul.

Comedie în 3 acte
de Carlo Goldoni.

(Urmare.)

Actul III.

Scena I.

(Stradă.)

Florindo; Brighella îl întălnesc.
Brighella. — Domnule Florindo, tocmai pe d-ta te căutam.
Florindo. — Pe mine? Ce voiesci, scumpul meu Brighella?
Brighella. — Ai vorbit? Te-ai declarat domnișoarei Rosaure?
Florindo. — Nu încă; după sonet n'am mai vădut-o.
Brighella. — 'Mi-e teamă să nu fie prea tîrziu.
Florindo. — Oh, Dumneșule! Pentru-ce?
Brighella. — Pentru-că un anumit șarlatan, mincinos și palavragiu, și-a pus în gând să-ți iee apa dela moară.
Florindo. — Povestesc-mi cine este acela? E poate marchisul de Castel d'Oro?
Brighella. — Da, tocmai el. Am găsit pe servitorul seu, care este patriotul meu, și de-oare-ce e cam prostuleț, el 'mi-a povestit totul. Să scii dar', că acesta s'a lădat înaintea domnișoarei Rosaure, că el e autorul sonetului. Și a născocit o sută de mii de minciuni una mai

groasă decât alta. D-ta cheltuesci și el se bucură. D-ta suspini și el ride. D-ta taci și el vorbește. La urma urmelor el o să isbutească și d-ta o să rămâni cu buzele umflate.

Florindo. — Oh, Brighella, lucrurile ce-mi povestesci tu, mă pun pe gînduri.
Brighella. — Acum trebuie să te hotărăsc. Sau să vorbesci îndată, sau să perți ori-ce nădejde.

Florindo. — Aș vorbi cu plăcere, dar' n'am curajul să o fac.

Brighella. — Vorbește cu tatăl seu.

Florindo. — Mă sfîesc.

Brighella. — Găsește-ți vre-un prietin.

Florindo. — Nu sciu în cine să mă încred.

Brighella. — Eu aș vorbi, dar' unui servitor

cu livrea nu i-se cuvin asemenea încercări.

Florindo. — Povățuiesc-mă tu, ce am să fac?

Brighella. — Să intrăm în casă, și vom căuta

mijlocul cel mai lesnicios și cel mai potrivit,

spre a ne ajunge scopul.

Florindo. — Dacă perđ pe Rosaure, sînt des-

perat.

Brighella. — Ca să nu o perđi, trebuie luate

măsuri neîntărziate.

Florindo. — Da, să nu perđem timpul. Scumpe

Brighella, cât îți sînt de recunoscător. Dacă

iau pe Rosaure de soție să scii, că dragostea

o voi socoti de cea mai mare fericire a mea.

(Între în casă.)

Brighella. — Cine scie, dacă după aceea își

va mai aduce aminte de mine? Dar' răbdare:

fi voi binele, și o fac din inimă. (Între.)

Factorul. — Am o scrisoare și pentru d-lui. Pantalone. — Dă-mi-o mie, doar' eu sînt tată-seu.

Factorul. — Poftim. Dece bani.

Pantalone. — Ține dece bani.

Factorul. — Sluga Domniei-tale.

Scena IV.

Pantalone singur.

Oare cine să-mi scrie? Ce-o mai fi în lăuntru? Această scriere nu 'mi-se pare cunoscută. Pecetea cu atât mai puțin. Să o deschid dar', așa voi scî. Auzi vorbă, cum se ghicesc eu cine-mi scrie, mai nainte de a deschide scrisoarea? — Prea stimabilul meu domn! Cine este acesta care-mi scrie? Mosaniello Capezzali Neapoli 24 Aprilie... Nu sciu cine o fi, să auzim ce dice. Scrind două scrisori domnului Leliu, fiul D-voastră, și neprimind nici un răspuns... Fiul meu s'a oprit la Roma, aceste două scrisori trebuie să fie la postă. Mă hotărîu acum să vă scriu D-voastră epistola de față, temîndu-mă, ca nu cumva el sau să nu fi sosit încă acolo, sau poate să fie rău dispus. Domnul Leliu cu două zile înainte de a pleca din Neapole, mă rugase pe mine, ca bun prietin, să-i câștig hîrtiile de stare liberă, pentru-că se se poată însura în altă parte, avînd lipsă... Bravo! Cum? el care se înșurase! Nimeni nuputea să-l servească mai bine ca mine, care până în ultimul cîas al plecării sale i-am fost cel mai sin-

Propunerea se predete comisiei bisericești. Venind la ordinea zilei raportul comisiei financiare, referentul acesteia, deputatul Rubin Patița, cel următorul raport general al consistorului arhiepiscopescan ca senat epitropesc:

„Senatul epitropesc a ținut în decursul anului 1886 47 ședințe, dintre cari 43 ordinare. În resortul acestui senat s'au împărțit 2000 acte, dintre cari la 4 Aprilie a. c. au rămas neresolvate 4 nume și anume: Nr. 3978, Statutele fundației Jaga din Brașov, Nr. 6200 rațiociniul comunei Brașov-Scheiu pe anul 1883, Nr. 7044, administrarea pădurii din Ciubanca și Nr. 7377, Regulamentul internatului seminarului Andreian.

„Ceea-ce privește administrațiunea fondurilor și fundațiilor arhiepiscopescane s'a efectuit, precum se va pute convinge venerabilul sinod din rapoartele speciale așternute, o schimbare însemnată a valorilor, convărtindu-se partea cea mai mare a bonurilor rurale în scrisuri fonciare; această conversiune s'a făcut atât în interesul siguranței cât și rentabilității averii. Puținele acquirări de realități, ce s'au realizat în decursul anului, de fonduri și fundațiile arhiepiscopescane au avut mai mult scopul a veni într'ajutor corporațiilor noastre bisericești la prevederea lor cu edificii corespunzătoare și trebuincioase. Așa s'au cumpărat unele parcele de pământ în comuna Buzd, pentru a fi rescumpărate de comuna bisericească pe seama ei prin anuități mici. De asemenea s'a cumpărat în Elisabetopol o casă de peatră la loc de frunte, în comuna Cața o casă de peatră pentru a servi de școală, în comuna Ili-murșenă o casă de peatră la loc potrivit pentru a servi de casă protopresbiterală. Comuna Sighișoara s'a ajutat prin un împrumut hipotecar amortizabil la acquirarea unei dintre cele mai bune și frumoase case în orașul Sighișoara pentru a servi de edificiu școlar. La toate aceste cumpărări în-șe s'au avut în vedere și interesele fondului cumpărător.

„Din ajutoarele votate din venitele fondului Rudolfin pentru ajutorarea clerului arhiepiscopescan s'au cumpărat porțiuni canonice în comunele Turda și Cârna.

„Conform concludului venerabilului sinod de sub Nr. 88 ex 1886 taxa sidoxială s'a urcat cu 1 Ianuarie a. c. dela 5½ cr. la 10 cr. v. a. pentru fiecare contribuabil. De asemenea s'au făcut pași de lipsă pentru satorirea cifrei exacte a pretensiunii erarului față cu fondul sidoxial și a stabilirii listei contribuabililor.

„Legatul fericitului arhiepiscop și metropolit Andrei Șaguna s'a predat în administrarea consistorului metropolitan.

„Cu privire la biblioteca arhiepiscopescană senatul a luat dispozițiuni pentru procurarea dulelor necesare, în care se vor așeza în decursul anului curent cărțile.

„Despre starea tipografiei arhiepiscopescane nici de astădată nu putem raporta, neavând dela comisiunea administrativă a tipografiei datele necesare.

„Averea arhiepiscopescană s'a scontrat în decursul anului în două rânduri prin o comisiune de trei și conform rapoartelor acestei comisiuni s'au găsit toate în deplină regulă.

cer și mai neclintit prieten Acesta trebuie să știe totul și despre căsătoria lui Leliu. Prin urmare în unire cu amicul nostru Nicu, am obținut hârtiile de stare liberă, pe care ea se nu se pearcă, vile trimis închise d-voastre autentice și legalizate ... Ce e asta? Ce vor să dică vorbele astea? Hârtiile de stare liberă? Cum? nu este el însurat? Sau hârtiile sunt false, sau căsătoria este o scornitură. Să mergem mai departe. E o minune, că domnul Leliu s'a putut reîntoarce în patria sa liber și deslegat, după nesfârșitele primejdii, prin care a trecut din pricina bunei sale inimi; dar fără să mă laud mă pot mândri, că în urma bunei prietenii l'am scăpat din mii de buclucuri, și astfel el a putut pleca din Neapole liber și deslegat, ceea-ce vă va procura nu puțină bucurie, putând să-și găsiți o partidă potrivită și după plăcerea d-voastră: sunt cu tot respectul... Ce aud! Leliu nu este însurat? Acestea sunt hârtiile de stare liberă. (Le desface.) Deu, că sunt hârtii autentice și legalizate. Nu pot fi false. Acest om cum se cade, care-mi scrie această scrisoare, de ce ar veni să născocască minciuni? Nu, nu se poate, n'as înțelege pentru- ce ar fi făcut o. Dar' Leliu pentru- ce se-mi povestească acele născociri? Nu știu de ce se dic. Să vedem, dacă din ceastă-laltă scrisoare îndreptată lui, vom pute afla ceva mai lămurit. (Voesce să deschidă scrisoarea lui Leliu.) (Va urma.)

„Revisiunea rațiociniilor corporațiilor bisericești din arhiepiscopescă nu progresează în măsură, în care cu drept cuvânt s'ar pute aștepta. Pe anul 1883 lipsesc așa de multe rațiocinii dela comune, cari pe anul 1882 au venit în rând, încât nu s'au putut până în prezent încheia sumăriile protopresbiterale pe anul 1883. Astfel consistorul nici nu poate așterne venerabilului sinod conspectul îndatinat despre starea averilor în arhiepiscopescă pe anul 1883. Se vor aplica mijloace aspre pentru a introduce o regularitate în compunerea și așternerea rațiociniilor la corporațiile, ce stau sub controla consistorului; ear' dacă aceste măsuri nu vor fi însoțite de rezultatul dorit, se vor așterne venerabilului sinod propuneri speciale în această privință.

„Cu cestiunea asigurării averilor în contra focului senatul s'a ocupat și în decursul acestui an, însă fără a ajunge la stabilirea principiilor, după cari ar fi a se îndeplini asigurarea. Pentru a pute controla, dacă averea imobilă a corporațiilor bisericești din arhiepiscopescă este corect indusă în protocoalele cărților funduare, s'au luat măsurile de lipsă. Deși termenul pentru așternerea rapoartelor protopresbiterale a fost astfel fixat, ca consistorul să poată așterne venerabilului sinod încă pentru această sesiune raportul seu în afacerea protocoalelor funduare, totuși, lipsind încă din mai multe protopresbiterale rapoartele, acest raport se va pute prezenta venerabilului sinod numai la sesiunea proxima.

„Și cu privire la pădurile ce se află în posesiunea bisericești, senatul a făcut dispozițiuni, ca acele să se administreze conform legii silvanele și a introdus o controlă corespunzătoare. În decursul acestui an în comunele bisericești Budilla, Marcoș, Comolău, Sighișoara, Geoagiu-de-sus, Briznic, Pianul-de-sus, Recăștia, Popești, B. Bistrița, Cetatea-de-baltă, Gârbova-superioară, Craiova și Ciceiu Poiana s'a investit o parte a capitalului lor în imobile mai mari și mici. Vinderi de imobile s'au efectuit din partea comunităților bisericești: Agostin, Predeal, Ocna, Sebeș, Nocrich, Brașov-Scheiu, Călățele și Cetatea-de-baltă. Parte s'au început parte s'au terminat bisericiile nouă în comunele: Ida-mare, Șona, Albac, Boiu-mare, Bundorf, Cetatea-de-baltă, Gurariu, Mănereu, Arpatac, Lisa, Galați și Telina. Edificii școlare nouă respective adaptate s'au ridicat în comunele Căcova, Dobârlău, Târlungeni, Rețisdorf, Ungra, Măgherușul-săsesu, Feleg, Roșia-montană și Daia-română. Casă parochială nouă numai în comuna Băcium-Poieni s'a zidit.

„Averile școlare ale comunelor din Valea-Bărgăului, ce aparțin arhiepiscopescii, administrate până aci împreună cu fondurile grănițerescii din Năseud, s'au separat de aceste, și se administrează acum de un comitet școlar în Prundul-Bărgăului.

„Amintim în fine, că fericitul Ioan Cloaje din Boița și protopresbiterul și asesorul consistorial onorar Iosif Barac au lăsat legate însemnate în favorul bisericești.

La propunerea comisiei acest raport se primă drept basă pentru desbaterea specială.

Trevând în special comisiunea financiară făcând aproape la fiecare obiect din raport câte o constatare și o propunere,

Cu privire la punctele 1—5 din raport despre ședințele senatului epitropesc, despre pieșele rezolvate și neresolvate și despre administrațiunea fondurilor și fundațiilor arhiepiscopescane comisiunea propune, ca acele să se iee spre știință.

La propunerea dlui I. Hannia, sinodul decide, ca punctul 1 să se iee spre știință cu acel adaus, că consistorul este îndrumat a rezolva cât se poate mai curând cele patru obiecte amintite în acest punct și în special regulamentul pentru internatul seminarului Andreian. Celelalte puncte se iau simplu spre știință.

La punctul privitor la taxa sidoxială comisiunea constată, că nu s'a făcut destul concludului Nr. 88/1886 al sinodului, căci actul respectiv nici aci nu este expedit, nici pașii de lipsă pentru satorirea cifrei exacte a pretensiunii erarului încă nu sunt făcuți — și propune, ca consistorul să fie îndrumat să expedeză în decursul sesiunii reprezentațiunea făcută în cauza taxelor sidoxiale.

Înalt Preasfinția Sa observă, că în raportul consistorului nu se face nici o amintire despre neexpedarea acelei reprezentațiuni, și că e meritul comisiei, dacă are cunoștință despre aceasta. Eu — continuă presidiul — pot spune, că dacă până acum nu s'a făcut acest lucru, nu se va pute face nici sub decursul sesiunii cu exaceritate, care se pretinde la un lucru de o importanță atât de mare. Eu 'mi-am rezervat traducerea maghiară, care se recere la asemenea reprezentațiuni. Ear' eu între ocupațiunile ce le-am avut și le am, că numai D-șeu scie cum 'mi-am putut până acum păstra sănătatea, n'am avut timpul fizic, de a expeda acel act. Despre asta și alte două obiecte, care pe

mine tare mă genează, aș pute vorbi multe de astădată.

Referentul Patița: Dacă și lucruri de aceste se mai pot amina, apoi eu nu știu pentru- ce ne mai adunăm noi aici și pentru- ce mai perdem înzadar timpul cel scump. Înalt presidiu de ce se angajează la astfel de traduceri, când sunt destule puteri în consistor, care ar pute face acest lucru.

Presidiul: Voiu spune eu la alt loc, de ce puteri dispun eu în consistor. Voiu ave de a face unele declarații cât pentru puterile consistoriale.

Nu credem să fi fost în sinod cineva, pe care să nu-l fi surprins declarațiile Înalt Preasfinției Sale, după- ce știut este, că puterile consistoriale în partea covârșitoare Înalt Preasfinția Sa 'și-le-a ales acum sunt doi ani și acum e anul prin majoritatea ce 'și-a fost câștigat-o în sinod.

Relativ la punctul din raport privitor la biblioteca arhiepiscopescană comisiunea constată, că aceea se află tot în starea de mai nainte și propune, ca biblioteca să se ordoneze cât mai curând.

Cea mai mare discuțiune se produse la punctul privitor la starea tipografiei arhiepiscopescane. Comisiunea constată, că aci nu s'a făcut nici un pas energic și propune: în considerare, că de atâți ani și pre lungă toate conclusele sinodale nu se arată nici un rezultat, cu toate că membrii comisiei tipografiei 'și-au ridicat remunerațiunile, deci au fost obligați a se îngrijii de împlinirea mandatului sinodal, — să se exmită o anchetă de 3 membri din sinodul sinodului, care pe speșele celor vinovați de neglijență să compună rațiociniile restante ale tipografiei și să scruteze starea tipografiei, având a face raport.

Aci se începură apoi strîmtoările și perplexitățile oficiale. Presidiul referă, că rațiociniile sunt deja compuse, dar' nu sunt încă revăzute de consistor. Acesta, continuă presidiul, e al doilea punct, care mă genează. Cât pentru mine eu sunt în această privință pe deplin liniștit. Eu n'am nimic în contra trimerii unei comisii, ca să revadă socotelile acele, dar' mă îndoiesc de practicabilitatea acestui lucru.

Referentul Patița: Noi am fost și ne-am convins, că avere este, dar' trebuie odată să meargă lucrurile în regulă. Puțină bunăvoință și ar merge mai bine. Comisiunea a aflat spre exemplu, că tipăriturile nu se efectuează în mod practic la tipografia arhiepiscopescană, lipsesc cele mai de lipsă cărți bisericești, ca de exemplu liturgiere, foaia „Telegraful Român“ consumă o mulțime de bani, având un venit numai de 3000 fl., ear' speșe de aproape 6000 fl. la an, că sunt o mulțime de datorii vechi neincassate, așa costul abonamentului la „Tel. Rom.“ de vre-o câțiva ani încoace în sumă de preste 8000 fl. etc.

Presidiul: Dacă 'mi-se poate face o impuțare, apoi numai de lipsa de bunăvoință nu poate fi vorba. Sunt în stare a arăta, că am prea multă bunăvoință, care merge până la abnegațiune. Eu aș voi, ca în privința aceasta să se facă cevași lumină încă în decursul cestiunii acesteia.

Nicoară: Când am venit pentru întâia dată în sinod, îmi aduc aminte, că în cestiunea tipografiei arhiepiscopescane am aflat și atunci o stare asemenea celei de astăzi, socotelile neregulate și cu un cuvânt cea mai mare disordine; asta a fost la 1885. Era atunci un curent de tot conciliant față cu alt curent, care nu voia să fie răbduriu. Și eu mă ținam de acesti concilianți în speranță, că de astădată ne vom uita printre degete și lucrul se va face. Acum ved în fine și eu, că lucrurile tot nu s'au mai îndreptat și nedumeririle, care le aveam atunci, nici astăzi nu au încetat. Vine comisiunea și cere o anchetă. De aci ved, că comisiunea e de convingere, că sunt cauze anumite, dar' ea n'a indigetat cauzele; și ar fi poate și un lucru stricăcios, dacă acele s'ar spune aci în publicitate. Atâta se vorbește și serie, că unele și altele nu se fac, nouă, deputaților, ni se pun mereu întrebări, că ce am făcut în această afacere. Și venim totdeauna în cea mai mare perplexitate, că nu șcim să dăm celor- ce ne-au trimis aici nici o deslușire. Mă alătur propunerii comisiei financiare.

Măcellar întreabă, cum vine de nu avem rațiocinii și inventar?

Presidiul: Socotelile nu se dau imediat dela administrație la consistor, ci prin comisiune. Eu din cauze binecuvântate — se vor dovedi ele — nu am putut întruni consistorul. Altcum eu fac prea afund descoperiri din gremiul consistorului. Acum nu pot spune toate, că se vor bucura și alții. (O voce: „Pester Lloyd“.) Noi ținem câte cinci ședințe pe săptămână, și chiar și în săptămâna Pascilor, când alți creștini se bucură de repaus, noi am trebuit să ținem ședință. Și dacă numai o săptămână mai aveam până la sinod, consistorul putea să revadă acele rațiocinii.

Astfel însă era preste puțină din lipsa timpului fizic. Aceste trebuie avute în vedere. Dacă e de lipsă, eu pot face în privința asta și deslușiri în- detaliate.

Hannia: O imposibilitate ori pedecă trebuie că este la mijloc. Eu nu vreau să întru în special. E vorba, până când are să dureze pedeca, ea nu se poate delatură? Excelența Voastră, care cunoașteți pedecile, ar trebui să înlăturați pedecile.

Presidiul: Nu știu unde să încep. Nu voiu să întru afund. Cât pentru lipsa de bunăvoință, ce 'mi-a imputat dl referent, trebuie să mai observ, că toată viața mea îmi este mărturie, că bunăvoința nu-mi lipsește. Eu dela 6 oare dimineța, și vara și iarna, până la mâncare și până seara la 10 oare lucrez și nu-mi rămâne timp să fac comoțiuni, cum fac acei domni, care sunt chemați să lucreze, și eu nu umblu pe la unele și alte locuri. Eu m'am tot gândit la aceea, cum să se facă odată lumină în privința aceasta, — ar fi poate cu scop, ca administrațiunea acestei tipografii să se deie în mâna consistorului. Eu nu pot să mă ocup în prima linie cu afacerile comisiei tipografice, eu trebuie să dau preferență afacerilor consistoriale, mai fiind apoi și alte lucruri, care mă rețin. Domnia-voastră nu vă veți înșela apoi, dacă eu voiu face odată lumină și voiu da datele ce le am.

Patița: Constatăm, că imposibilitatea nu există, pentru- că sinodul nu a hotărât ce nu se cuvine. Noi voim să fim odată lămuriti: mai poate exista ori nu acel institut tipografic? Și se nu ne mai perdem timpul înzadar. Nu trebuie să rămână lucrurile pe săptămânile cele din urmă. Noi nu venim aici, ca să nu isprăvim nimic. Recomand spre primire propunerea comisiei.

Presidiul: N'am nimic în contră, dacă e practicabilă ancheta. Eu repet, că mai nainte trebuie să se facă lumina, de care am vorbit. Sunt tot felul de oameni, sunt unii, care nu știu cum stau lucrurile, și ear' alții, care știu, dar' au anumite intenții ca să se dică și ei că nu știu. E foarte bun incidentul. O să vedeți d-voastră cu ce ne vom alege.

I. Pușcariu întreabă, dacă cestiunea aceasta cade în competența sinodului?

Mai multe voci: Nu se poate trage la îndoială, sinodul este competent.

Patița: Este pericol la mijloc, pentru- că se fac multe daune. În tipografie nici liturgiere nu se mai află.

Cu privire la liturgiere presidiul împărtășește, că liturgierele de aceea nu se mai tipăresc, pentru- că s'a decis, ca acele să se tipărească cu litere latine. Trebuie deci să premeargă o censură bisericească, și spre acest scop a trebuit să se pună mai nainte în înțelegere cu Metropolitul României.

Mai vorbind la obiect deputații Preda, Dragomir, I. Popescu și Cosma, care făcuse și propunerea, ca însăși comisiunea să fie însărcinată cu revisiunea socotelilor tipografiei, se primesc propunerea deputatului Cosma.

Celelalte puncte din raportul consistorului se luură spre știință.

Ședința se ridică la 12½ oare, anunțându-se proxima ședință pe ziua următoare la 10 oare înainte de amiază, punându-se la ordinea zilei continuarea raportului comisiei financiare.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Galaț, în 26 Aprilie 1887.

Tristă privește preste satul nostru mult cercat Galaț, în comitatul Făgărașului, lângă Olt. Nu de mult, abia 15 ani, un incendiu teribil a prefăcut în cenușă clădirile — case, șuri și tot ce se afla în acestea, ale locuitorilor mai mult de jumătate ai acestui sătuț românesc, așa, că după acest interval de timp abia se întregise golul lăsat în urma flăcărilor de atunci. Elementul distrugător de nou a erupt în 22 Aprilie 1887 st. n. pe la 1 oară din zi în mijlocul satului nefericit, și acum într'un mod, care nu se poate descrie și mult mai consumător și păgubitor ca acum 15 ani; căci abia în 2 oare a curățit tot ce 'i-a stat în cale — case, clădiri economice, închisori și tot ce era în și pre lângă acestea — ale nu mai puțin ca 130 familii, cari acum sunt avizate la cerșit.

Trei părți din satul nostru e numai cenușă și ruini, și numai la un capăt și celalalt al satului a mai rămas un număr mic de clădiri, scăpate și acelea numai prin eroism din flăcări.

Da, așa este; dacă nu sosiau bravi soldați — batalionul 28 de vânători din Făgăraș, — în frunte cu comandantul batalionului maior Pohl, și căpitanii ces. reg. Angermaier, Klein și alți domni ofițeri dela acest batalion, care cu un deosebit devotament s'au pus să apere din mai multe

locuri clădirile, care nu le încinsese încă focul, — satul nostru era cu totul consumat.

Mult a contribuit la localizarea focului și „societatea pompierilor” din Făgăraș, în frunte cu conducătorul acesteia, dl Heltman, directorul scoalei sâscesci din Făgăraș.

Paguba e mare și asigurați au fost dintre incendiați un număr prea neînsemnat; de aceea s'a și început a se colecta ajutoare din toate părțile, mai întâi prin organele oficiale administrative, apoi prin un comitet de ajutorare format aici în Galați în frunte cu on. domn Ioan Turcu, protonotar comitatens în Făgăraș. Astfel au încurs până acum din fondul comitatului Făgăraș 100 fl. v. a., dela Prea on. Domn vice-comite Daniel de Gremoiu 5 fl., dela on. domn protopretor Herszényi Imre 5 fl. v. a., cari sume s'au și împărțit prin acești aci numiți marinimoși domni, între cei mai lipsiți incendiați, pentru a-și cumpăra pâinea pe vre-o câteva zile. Au mai încurs dela proprietarul dl George Boieriu din Făgăraș 4 hectolitri secară, care asemenea s'a împărțit la un număr oarecare de incendiați; ea însăși se împart pentru vitele cari sbeașă de astăzi pe întregul onor. direcțiuni a bunurilor erariale de pe teritoriul Făgărașului la 80 familii nutreț, pentru cari binefaceri alinătoare de lipse momentane, aducem deosebita mulțumită în numele celor arși.

Pentru ori-ce ajutoare, care vor încurge, submernații în numele poporului arș rămas lipsit de ori-ce mijloace, vom aduce la timpul seu mulțumită pe această cale.

Deocamdată ne simțim prea îndatorați a aduce mulțumită publică on. p. t. domni Pohl, maior ces. reg.; Angermer, Klein, precum și celorlalți domni oficeri ca. reg. dela al 28-lea batalion de vânători din Făgăraș, care conduși de simțul uman au dat ordin întregului batalion de soldați pentru a ajuta la localizarea focului, ba chiar a le sta în fruntea bravilor soldați și înșiși a lua parte activă la stingerea focului; asemenea aducem mulțumită pe această cale și „societății pompierilor” din Făgăraș pentru ajutorul prestat cu această ocaziune.

George Păcălă,
primar.

Nicolau Aron,
proot local.

Cronică.

Distincțiune. Maiestatea Sa a acordat titlul de consilier regesc fără taxă primarului din Alba-Iulia: Francisc Novák, pentru meritele sale câștigate pe terenul public.

Numiri. Ministerul reg. ung. de finance a numit pe Dimitrie Petrovici, până acum oficial la oficiul de dare din Timișoara, de controlor cl. III. la oficiul de dare din Comorn.

Serbarea jubileului Archiducelui Albrecht în Sibiu. Oșterii trupelor ce sînt în garnisoană aici au sîrbat jubileul bătrînului mareșal Archiducele Albrecht prin prînzuri comune. Soldații tuturor trupelor au avut în 26 Aprilie sîrbătoare. În după ameața acelei zile a cântat musica militară pe promenadă, ear' în preseara zilei de 26 în piața cea mare.

Alteța Sa imperială Archiducele Albrecht a mulțumit prin o depeșă sinodului archidicesan pentru gratulațiunile ce acesta i-le-a făcut cu prilegiul jubileului seu. Depeșa a fost adresată înalt Preasfințitului Sale Metropolitanului Miron Roman și e de următorul cuprins: „Excelenței Voastre și celorlalți ce participă la sinod cea mai deobligătoare mulțumită pentru felicitările ce mi-s'au făcut. Albrecht.” În ședința sa de aji, sinodul a luat cu plăcere spre scîntă depeși și membrii sinodului au erupt în entusiasmata strigări de „Să trăească!”

P. S. S. Episcopului Popasu i-a adresat eforia scoalelor centrale române greco-orient. din Brașov următoarea telegramă de felicitare:

Prea Sfințitului Domn
Ioan Popasu, episcop
Caransebeș.

Urđitorului scoalelor centrale române gr-or. din Brașov, primului președinte eforial, neobositului luptător pentru luminarea și cultura națiunii sale, mult meritatului iubitor, Prea Sfințitului Episcop Ioan Popasu, aduce omagie sale de recunoștință și cele mai călduroase felicitări la jubileul de 50 de ani al preoției

Eforia scoalelor centrale
române gr.-or. din Brașov.

Alegerile pentru conferența electorală din Sibiu. Ni se scriu din Hațeg ddo 25 Aprilie n. următoarele: Alegătorii români din cercul electoral al Hațegului întruniți în conferența ținută la Hațeg în 24 Aprilie a. c. st. n. și-au ales ca delegați pentru conferența generală ținută la Sibiu în 7 Maiu pe Ioan Rațiu, protopop și pe Mihail Bontescu, avocat ambii din Hațeg; ca membrii clubului electoral cercual pe: Ioan Ianza, Paul Oltean, Georgiu Ciuciu, Marcu Muntean, Nicolae Todose și Ștefan Șelar, toți din Hațeg și pe Ștefan Radicu din Petroșeni.

O rectificare. Petrecerea cu dans anunțată în N-rul 83 al „Tribunei” se va ține *Mercuri*, în 4 Maiu st. n. în sala hotelului „Împăratul ro-

man”. Venitul curat este destinat pentru procurarea de premii elevilor dela scoala civilă a Asociațiunii și dela cea primară a Reuniunii. Prețul de intrare 60 cr. de persoană. Suprasolviri se primesc cu mulțumită.

Vestitul actor Morrisson, membrul trupe celebre de Meiningen, se prezintă astăzi prima dată publicului Sibiian în teatrul german ca *Othello*, în tragedia lui Shakespeare cu același nume. Are să fie o reprezentație de mare interes artistic. Dl Morrisson a avut în București un succes strălucit, ce se caracterizează mai ales și prin aplausul Reginei României.

Cas de moarte. Iosif Drotleff sen., vechiu tipograf Sibiian, în al căruia stabiliment apăsă organul sâsesc-național „Siebenbürgisch-Deutsches Tageblatt”, a răposat aici în vîrstă de 84 de ani. Defunctul, taică al dlui director de poliție și proprietar actual al tipografiei „Iosif Drotleff”, a fost un vrednic cetățean al orașului nostru. Înurmătorul său are loc Vineri în 29 Aprilie n. la 3 oare d. a. din locuința răposatului strada Măcelarilor Nr. 12 în progadia evang-luterană de aici.

Reuniunea română de cântări și musică din Oravița va arangia Duminecă în 19 Aprilie (1 Maiu) 1887 în sala hotelului „Cerbul de aur” din Oravița producțiunea I-ă obligată pe anul 1887 a corului seu vocal cu următoarea programă: 1. „Primăvara”, cor mixt de Zeidner. 2. „Cinel, Cinel”, cor bărbătesc de Scheletti. 3. „Hora isvorului”, bariton solo de Ventura, cântată de dl Dimitrie Andrițoi. 4. „Hai în horă”, cor mixt de G. Dima. 5. „Hai Române”, cor bărb. de C. G. Porumbescu. După producțiune: Musică de joc. Începutul la 8 oare seara. Programa servește ca invitare.

Treisprezece oameni înnecați. O catastrofă groaznică s'a întîmplat la granița Galției înspre Rusia. Douăzeci și trei țereni galțieni voiau a merge în Rusia la lucrări de câmp. Tre-cînd riul San cu luntrea, aceasta se mișcă și toți 23 cădără în apă. Numai 10 putură scapa cu notul. Ceilalți 13 înnecați au fost toți tătâni de familii.

Regele și Regina României vor pleca la Mehadia precum cetim în „Telegraphul”, Joi de dimineață cu un tren special, care va porni la ora 7 jumătate. Se vor reîntoarce în București Vineri seara la 9 oare. Regele și Regina vor sta la Mehadia de Joi 5 oare seara până a doua zi la 11 oare dimineață.

Hymen. Domnul A. Hențiescu își va sîrba cununia cu d-soara Eugenia Istrati în 16 Aprilie v. la 9 oare seara la sft. Biserica-albă, Calea Victoriei, în București.

Fortificațiile Bucureștilor. Pentru continuarea lucrărilor de fortificații prevădute a se executa în exercițiul 1887—1888, și pentru armarea forturilor, guvernul român este autorizat să emită rentă amortisabilă 5 la sută până la suma de 10,000.000 lei, treptat cu înaintarea lucrărilor.

Pușca cu repetiție în România. În timpul concentrării, soldații vor face experiențe cu pușca cu repetiție sistem Mannlicher, pentru care scop ministerul de război a comandat o cantitate de aceste arme.

Trenurile de plăcere între București și Sinaia vor începe să circule la 1 Maiu v.

Cărți de joc românesce. Cetim în „Voința Națională” din 27 Aprilie v.: Se știe că dl Socec a fost însărcinat să fabriceze cărțile de joc pentru monopolul statului român. Dl Socec a însărcinat cu desemnarea figurilor pe distinsul pictor român Mirea. Aflăm că desemnările dlui Mirea, foarte bine isbutite, sînt pe deplin terminate.

Pregătirea de război rusesce. Țarul a dispus ca fortificațiunea campestreă a orașului Kiev să se pună imediat în lucrare. După „Gazeta Narodova” a fost transferat un întreg corp de armată din guvernamentul Charkov în guvernamentele Volhynia și Ucraina. — În urma unei ordinațiuni a șefului tuturor institutiilor de învățămînt militare au fost adunați toți elevii scoalelor militare în salele corpului de armată Pawloff, pentru a asista la prelegerea cunoscutului general Bogdanovici despre războiul din urmă. Precum se vede, vorba e a dovedi junker-ilor, că Țarul a iertat incidentele petrecute la începutul anului în școlile militare. Generalul exprimă speranța, că tinerimea elevilor nu-i va împedeca a-și dovedi vitejia la cazul unui război. Eminența lor instrucțiune precum și tradițiunile străbune îndreptătesc această speranță. Politica înțeleaptă a Țarului, ce e drept, de astădată este îndreptată spre întărirea păcii europene, atunci însă, când această țintă nu s'ar pute ajunge și s'ar simți mirosul de prav de pușcă, atunci vor eși din mijlocul junker-ilor noi Suwaroffi și Skobelevi. Până atunci însă s'ar aduca aminte, că vitejia singură nu este de ajuns, pentru un soldat cea mai sfîntă datorință e în timp de pace ca și în război iubire și credință către Țarul și patrie. — Clădirea căii ferate strategice Chelm-Brzesc, ia un avînt atît de accelerat, încât plănuită a fi terminată numai

pe la sfîrșitul lui Iulie, după lucrarea febrilă aprețuit, va fi terminată clădirea acestei căi ferate pe la mijlocul lui Maiu. Astfel se lucrează cu multe puteri la restaurarea șoselelor mai principale din guvernamentul Lublin.

Complot Zancoff-ist în Bulgaria. „N. Fr. Pr.” primesce din Sofia următoarea depeșă: Prin atentatul de dinamită întîmplat Joia trecută la miezul nopții, a fost atrasă atențiunea poliției asupra unui complot Zancoff-ist. Conjurațiunea avea de scop, a omori pe singuraticile persoane, convinși fiind conjurații despre imposibilitatea a inscena o revoltă generală. Conjurațiunea se îndreptă mai întâi în contra alor 8 persoane ce stau parte în fruntea regentei, parte în fruntea armatei și parte în fruntea biroului central al ligei patrioțice din Bulgaria. Pînă acum au fost arestați patru fosti oficeri fără suspexi de a fi luat parte la conjurație.

Scoalele românesce din Macedonia.

(Urmare.)

A decesa școală s'a deschis în Perleap (oraș locuit în mare parte de Bulgari și Turci și de puțin Români) la anul 1878, de dl D. Nicolescu, elev al scoalei macedo-române dela sfinții Apostoli și absolvent al liceului sf. Sava în București, care la anul 1881 s'a permutat la școala din Magarova. Acum, învățător al scoalei din Perleap este dl I. Hondrozom, elev al gimnasiunului Mateiu Basarab. Școala aceasta are 26 elevi.

A unsprezecea școală s'a deschis printr'un ordin vizirial obținut de dl Apostol Mărgărint, la anul 1878 în Bitolia, capitala Macedoniei, oraș locuit de Români, de Bulgari, de Turci și de puțin Ovrei. Cel dintăi învățător al acestei școli primare a fost dl N. Popilian, elev al scoalei macedo-române dela sfinții Apostoli și absolvent al liceului sf. Sava din București, care la anul 1881 a fost permutat la școala de băieți din Crușova. Actualmente institutori ai scoalei primare din Bitolia sînt d-nii: Lazar Dumi și G. Perdichi. Școala are 45 elevi.

A douăsprezecea școală s'a deschis în anul 1880, în Miloviște, orașel pe deplin românesc, de cătră Gușu Papa Costa, elev al scoalei macedo-române dela sfinții Apostoli, și fiindcă numărul elevilor s'a înmulțit, s'a numit ajutor la acea școală dl Spiru Popescu, Român din Moloviște. Această școală numără 97 elevi.

A treisprezecea școală s'a înființat la anul 1880, în Hrupiste, orașel locuit de Români, Bulgari și Turci, de cătră dl C. Ionescu, elev al scoalei macedo-române dela sfinții Apostoli și absolvent al liceului sf. Sava din București. Această școală are ca la vre-o 40 elevi.

A patrasprezecea școală s'a deschis în anul 1880, în Magarova, de cătră dl D. Abeleanu, care acum este permutat la școala din Crușova, și acum institutor la acea școală se află dl D. Ionescu, născut în Magarova, a fost mai înainte învățător la școala din Perleap și la 1881 s'a permutat la școala din Magarova, care acum are 24 elevi.

A cincisprezecea școală s'a deschis în anul 1880, în Băeasa, sat pe deplin românesc din muntele Pind în Epir de cătră dl Șumbă, elev al scoalei macedo-române dela sfinții Apostoli. Școala are 20 elevi.

A șeseprezecea școală s'a deschis în anul 1880 în Samarina, orașel pe deplin românesc situat în muntele Pind. Învățătorul ei este dl Ioan Șom Tomescu, permutat dela școala din Avdela, avînd de ajutor în anii trecuți pe d-nii D. Cuvati și I. Hondrozom, ear' acum pe tînerul Papa Ioan, elev din clasa II-a din gimnasiunul român din Bitolia. Această școală funcționează numai vara în Samarina, ca și școlile din localitățile muntoase, Avdela, Perivoli și Călive, ear' iarna școala se ține în satul Vlahoianii, în Tesalia, de dl Ioan Șom Tomescu, unde petrec iarna mai multe familii române din Samarina. Școala aceasta numără 80 elevi.

A șeptesprezecea școală s'a deschis în anul 1880 la Furca, sat românesc în muntele Pind. Întăiul învățător a fost dl C. Furceanu, care a învățat 5 clase gimnasiale, în școlile grecesce, ear' limba română în mănăstirea românească Prodrom din sf. munte Athos. Această școală are 35 elevi.

A optsprezecea școală s'a deschis în anul 1881 în Nejiropole, oraș pe deplin românesc, de cătră Gușu Nejiropoleanu, și a fost cel dintăi profesor al acestei școli. El este absolvent al gimnasiunului grecesc din Bitolia și la școala din Gopeș, unde a fost ajutor doi ani de zile, și fiindcă numărul elevilor se înmulțise până la 65, s'a numit ca ajutor la acea școală și dl D. Zograf, care este ca și dl Gușu Nejiropoleanu, Român din Nejiropole, și a studiat limba română la școala din Bitolia. Numărul elevilor acelei școli este de treizeci și cinci.

(Va urma.) Theodor T. Burada.
„Convorbiri Literare”.

Din public. *)

Tuturor, căți au avut bunăvoința a asista la înmormîntarea scumpei și neuitatei sale soție Maria Lucutza, le aduce pe această cale cele mai sincere mulțumite

adînc întristatului soț
Pantilimon Lucutza,
căpitan ces. reg. în pensiune.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

Convocare.

Alegătorii români aparținători partidei naționale din cercul electoral al Aradului sînt cu toată stîmă invitați a lua parte la alegerea alor doi ori trei delegați pentru conferența generală electorală a Românilor din Transilvania și părțile ungurene, ce se va ține *Sâmbătă, în 30 Aprilie st. n. a. c.* în odaia separată a ospătăriei „Vas” strada „Deák Ferencz” în Arad.

Arad, în 27 Aprilie 1887.

În numele comitetului executiv național român din comitatul Aradului:

Dr. Dem. Magdu,
ca sub-president.

V. Mangra,
notar.

Avis.

Fruntașii români alegători de deputați dietali din cercurile electorale: Arad, Pecica, St. Ana, Șiria, Radna, Boroșineu, Chișineu și Iosășel sînt avisați prin aceasta, ca într'un termen cât se poate de scurt în conteleger cu alegătorii de deputați dietali aparținători partidei naționale române să aleagă doi ori trei delegați pentru conferența generală electorală a Românilor din Transilvania și părțile ungurene ce se va ține în 7 Maiu n. în Sibiu, ear' credenționalele, încât aleșii vor fi de față la alegere, să li se immanueze de loc, ear' la cazul contrar să se trimită unuia dintre subscrișii, ori la cazul neașteptat, dacă alegerea va fi întărdiată, pe adresa dlui G. Barițiu în Sibiu, ear' despre aceasta să se încunoscînteze biroul subscris.

Arad, în 27/4 1887.

În numele comitetului executiv național român al comitatului Arad:

Dr. Dem. Magdu,
ca sub-president.

V. Mangra,
notar.

Convocare.

Subscrișul la recercarea comitetului național executiv din Arad, am onoare a convoca pe 1 Maiu 1887 st. n. d. am. la 3 oare la școala română ori la cas de lipsă altă localitate mai potrivită din Chișineu pe toți alegătorii, cari se țin de partidul național din cercul electoral al Chișineului, cu care ocaziune sînt a se alege doi deputați pentru a participa la conferența națională ce se va ține în 7 Maiu st. n. anul curent în Sibiu.

Chișineu, la 25 Aprilie st. n. 1887.

Ilie Bozganu,
advocat.

Convocare.

Subscrișul comitet al partidului național român din comitatul Sătmărorei, are onoare a-i invita pe mult stimati alegători români de același partid din cercurile de alegere: Șomcuta-mare, Baia-mare, Carașeu și Megieș la o conferență, care se va ține în *Seini* la 2 Maiu st. n. a. c. la 10 oare a. m.

Obiectele conferenței vor fi:

1. Reconstituirea clubului electoral.
2. Alegerea alor doi delegați din fiesce-care cerc electoral mai sus amintit.

Baia-mare, 20 Aprilie 1887.

Comitetul electoral comitatens.

Posta ultimă.

Berlin, 27 Aprilie n. Casa deputaților din Prusia a votat în a treia cetire proiectul bisericesc cu 243 contra 100 voturi.

Paris, 27 Aprilie n. O notă a „Agenței Havas” dă, că ar exista motive pentru a crede, că guvernul german ar dorî să urgeze rezolvarea afacerii Schnäbele. După depeșă din Berlin, afacerea ar lua un decurs liniștitor.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Berzencze, 28 Aprilie n. Principele de coroană a sosit ieri aici. Răspundînd la întîmpinarea fî-șpanului Tallian moștenitorul de tron își exprimă bucuria, că urmînd invitării contelui Tassilo Feszetics a putut să cunoască și acest ținut din iubita Sa patrie. În frunte fiind un banderiu frumos și încungiurat de strigătele poporațiunii din întreg giurul, principele de coroană se depărta către castelul de vînat.

Paris, 28 Aprilie n. Pentru afacerea Schnäbele, ministrii Granet și Milaud au întrelăsat călătoria în Tunis. Se reîntorc în Franția.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Extrase din foaia oficială.

Citațiuni:

— Gioica Stoianovici, a cărui ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se insinua pe 23 Maiu a. c. la judecătoria cerc. din Biserica-albă.

— Ana Fedor, a cărei ubicațiune nu se scie, se provoacă a se înfățișa pe 14 Maiu a. c. la judecătoria cerc. din Cheșmarc.

Concursuri:

— Un post de notar cl. II. la trib. reg. din Alba-Iulia. — A se adresa până în 12 Maiu a. c. la presiul trib. reg. de acolo.

— Un post de jude reg. la trib. reg. din Elisabetopol. — A se adresa până în 12 Maiu a. c. la presid. trib. reg. de acolo.

— Un post de practicant de drepturi la judecătoria cerc. din Beiuș. — A se adresa până în 12 Maiu a. c. la presid. trib. reg. din Oradea-mare.

Economie.

Piața din Mediaș, 26 Aprilie. Grâu hectolitra fl. 6.— până fl. 6.20; grâu mestecat fl. 4.50 până fl. 4.70; secăra fl. 3.50 până fl. 3.60; orz — până fl. —; ovășul fl. 2.40 până fl. 2.55; cucuruzul fl. 3.50 până fl. 4.—; semința de cânepă fl. 3.— până fl. 3.50; crumpenele fl. 1.50 până fl. 2.—; mălăin hectolitra fl. 7.— până fl. 8.—; mazerea fl. 4.80 până fl. 5.—; fasolea fl. 3.50 până fl. 4.—; linteia fl. — până fl. —; chiminul (secăreana) fl. — până fl. 40.—; sêu brut 100 kilograme fl. 18.— până fl. 22.—; lumini de sêu vârsate fl. 18.— până fl. 22.—; unsorea de porc fl. 65.— până fl. 70.—; slămina fl. 50.— până fl. 60.—; cânepa fl. 3.— până fl. 38.—; fânul fl. 1.40 până fl. 1.70; săpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 40.—; spiritul gradul 9 cr.; carnea de vită chilo 30 până 32 cr.; carnea de vițel 24 până 26 cr.; carnea de porc 40 cr.

Târgul de râmători în Steinbruch. În 26 Aprilie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 50.— cr. până 51.— cr., de mijloc 50.— cr. până 51.— cr., ușori 49.— cr. până 51.— cr., marfă țerănească, grea 47.— cr. până 48.— cr., de Pestă 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.15 până 9.40, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —, românesci de Bakony, grei — cr. până —.

— cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito cârbesci grei 48.— cr. până 48.1/2 cr., transito de mijloc 48.— cr. până 49.— cr., transito ușori 48.— cr. până 49.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 400 umpnăci la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 27 Aprilie st. n.

Sibiu: 25 39 13 35 51.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 14 Aprilie 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. în aur	prețul lei
Evloghiu	Valler	Porumb	1250	58 1/4	5.0
Cambano	G. Mendl	"	1600	60	6.40
Dimitriad	Dreifus	"	1200	58 1/2	6.15
Perlea	Peirano	"	1500	59 1/2	6.45
"	Manari	"	2000	60	6.30
Marhiloman	G. Mendl	"	1100	59 1/4	6.40
"	"	"	1100	59 1/2	6.50
"	"	"	1500	61	6.65
Bălan	Schmierer	"	1000	60 1/2	6.47
Suca	Nicolaidi	"	1700	61 1/2	6.70
Vrioni	Manari	"	700	56 1/2	5.95
Peirano	"	Grâu	4900	5 1/2	12.20
Grosuovici	Feitler	"	440	59	11.60
Vamvuri	Manari	"	350	60	12.45
"	Feitler	"	3350	59	12.—
"	"	"	4200	59 1/2	12.—
"	"	"	5300	57 1/2	10.80
Bach	"	"	8300	61 1/2	3.87 1/2
"	"	"	11700	60	12.35
Stamatopol	G. Mendl	"	2600	59 1/2	12.10
Dimitriad	Peirano	"	3100	6 1/2	12.20
Lombardo	Cohen	"	3100	60 1/2	12.20
Sarlo	"	"	1100	58	11.25
Emberico	Fanciotti	"	3200	57	10.30
Caica	Nicolaidi	"	3500	63 1/2	10.90
Politi	"	"	2720	58 1/2	11.75
Vrioni	Peirano	Secară	800	52 1/2	5.55
"	L. Mendl	Orz	3700	42	4.12 1/2
"	"	"	3000	43 1/2	4.32 1/2

Agiul 16.50 — 16.55 la 100.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 20 Aprilie st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până —, 60—80 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.20 până 9.45, (de Pestă) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.15 până 9.40, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —.

până —, 77—81 Kilo fl. 9.20 până 9.45, (de Bacșka) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.25 până 9.45, (din Ungaria de nord) 77—81 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 9.10 până 9.40.

Sécara (ungurescă) 70—72 Kilo fl. 6.65 până 6.90.

(Orz nutreț): 60—62 Kilo fl. 6.50 până 6.80; (de berărie) 62—84 Kilo fl. 7.— până 7.50.

Ovăs (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.50 până 6.75.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.85 până 6.19; de alt soi fl. 5.75 până 5.89.

Rapița fl. 10 1/4 până 10 1/2; de Banat fl. 9 1/2 până 9 1/4.

Mălăin (unguresc): fl. 4.75 până 5.25.

Timpul de furnisare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 9.29 până 9.31 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 8.26 până 8.28.

Sécara (primăvară) 69 1/10 Kilo fl. 6.13 până 6.15.

Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.67 până 5.68.

Rapița (August—Septembrie) fl. 10 1/4 până 11.—

Spirt (brut) 100 L. fl. 24.25 până 25.—.

Bursa de Budapesta

din 27 Aprilie st. n. 1887.

Rentă de aur ung.	6 1/2	100 40
" " " " 4 1/2	"	87 90
" " hârtie " 5 1/2	"	150.—
Împrumutul câșilor ferate ung.	"	150.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung.	(1-a emisiune)	98 50
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung.	(2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung.	(3-a emisiune)	115 50
Bonuri rurale ung.	"	104.50
" " cu cl. de sortare	"	104.—
" " bânățene-timșene	"	104.50
" " cu cl. de sortare	"	104.—
" " transilvane	"	104.50
" " croato-slavone	"	—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	"	99.—
Împrumut cu premiu ung.	"	119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	"	124 25
Rentă de hârtie austriacă	"	81.—
" " argint austriacă	"	82 25
" " aur austriacă	"	112 25
Losurile austr. din 1860	"	135.—
Acțiunile băncii austro-ungare	"	875.—
" " de credit ung.	"	874 75
" " " " austr.	"	280 60
Argintul	"	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	"	102.—
Galbeni împărătesci	"	5 93
Napoleon-d'ori	"	10 03
Mărci 100 imp. germane	"	62 40
Londra 10 Livres sterlingi	"	127 20

Bursa de Viena

din 27 Aprilie st. n. 1887.

Renta de aur ung.	6 1/2	100 65
" " " " 4 1/2	"	87 90
" " hârtie " 5 1/2	"	150.—
Împrumutul câșilor ferate ung.	"	150.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung.	(1-a emisiune)	97 80
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung.	(2-a emisiune)	127 20
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung.	(3-a emisiune)	115 75
Bonuri rurale ung.	"	104 40
" " cu cl. de sortare	"	104.40
" " bânățene-timșene	"	104 25
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	"	104 —
" " transilvane	"	104 80
" " croato-slavone	"	104 50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	"	98 75
Împrumut cu premiu ung.	"	119 —
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	"	124 25
Rentă de hârtie austriacă	"	81.20
" " argint austriacă	"	82 15
Rentă de aur austriacă	"	112 80
Losuri austr. din 1860	"	134 75
Acțiunile băncii austro-ungare	"	873 —
" " de credit ung.	"	284 75
" " " " austr.	"	281.—
Argintul	"	—
Galbeni împărătesci	"	5 99
Napoleon-d'ori	"	10 05
Mărci 100 imp. germane	"	62 37
Londra 10 Livres sterlingi	"	127 15

Bursa de București.

Cota oficială dela 26 Aprilie st. n. 1887.

Renta amort. (5 1/2)	Cump.	93 1/2	vând.	94 1/4
" Rur. conv. (6 1/2)	"	83.40	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	—	"	—
Banca națională a României	"	940.—	"	950 —
Împr. oraș. București	"	34.—	"	36.—
Act. de asig. Națională	"	198.—	"	202.—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrisuri fonciare urbane (5 1/2)	"	100.—	"	100 1/2
Schimb 3 luni	"	—	"	—
Societ. const.	"	128 60	"	—
Aur	"	17.—	"	17.10

Cursul pieței din Sibiu

din 28 Aprilie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.40	vând.	8.45
Lire turcesci	"	11.20	"	11.30
Imperiali	"	10.21	"	10.31
Ruble rusești	"	1.10	"	1.11

Banca generală de asigurare mutuală „TRANSILVANIA“.

Comptul încheiat al secțiunii I-e pro 1886.

Venituri:	fl.	cr.	Eșiri:	fl.	cr.
Fondul de premii din anul 1885	10403	75	Premii pentru reasigurare	22622	14
Premii după detragerea stornilor	76831	16	Salare, spese, timbre, tipărituri, spese de călătorie, dare etc.	18361	04
Taxe după detragerea stornilor	6586	97	Taxe de timbre și contribuție	1446	28
Reservă pentru daune ex 1885	642	45	Amortisare de mobilități	143	08
Venituri diverse	415	20	Amortisare din speșele de întemeiere	822	83
			Amortisare din pretensiuni dubioase	370	14
			Interese după obligațiunile fondului de întemeiere	3378	—
			Reservă de premii	11008	26
			Daune plătite, detragând part. reasigurată	30499	89
			Provisiuni	4170	11
			Subvențiuni la societăți de pompieri	100	—
			Reservă pentru daune pendente	1092	58
			Escedent pro 1886	865	18
	94879	53		94879	53

Comptul încheiat al secțiunii II-a pro 1886.

Venituri:	fl.	cr.	Eșiri:	fl.	cr.
Fondul de premii din anul 1885	185337	86	Sume asigurate plătite	38236	38
Transportul premiilor din anul 1885	7223	51	Reservă pentru casuri de moarte insinuate	4976	04
Premii după detragerea stornilor	84089	01	Plătiri pentru tontine contra-asigurate	295	—
Taxe după detragerea stornilor	2664	99	Sume pentru zestre asigurate plătite	6000	—
Casuri de moarte insinuate ex 1885	1797	93	Sume plătite pentru asigurări de viață la ajungerea unei etăți fixate	100	—
Taxe de administrare dela tontine, arvune precluate etc.	496	68	Premii de reasigurare	1737	04
Interese și venituri dela casa proprie etc.	8178	77	Provisiuni de acuisițiune	463	11
Contul fondului de profit ex 1885	1008	95	Amort. din prov. capitalizată	3771	77
Contul fondului de garanță	541	98	Provisiune de incasare	2663	17
			Salare, spese, timbre, tipărituri, dare, spese de călătorie, port, inserate etc.	16594	39
			Timbre și contribuție	1484	34
			Reparatura casei	208	52
			Polite rescumperate	5486	82
			Premii rebunificate	624	19
			Amortisare din mobilități	143	08
			Amortisare din speșele de întemeiere	822	83
			Amort. de pretens. dubioase	185	09
			Onorare medicale	1133	—
			Interese după obligat. fond. de întemeiere	3378	—
			Fondul de premii pro 1887	195832	26
			Transport de premii pro 1887	7204	64
	291339	68		291339	68

Wilhelm Bruckner m. p.

Conturile de sus și bilanțul s'au aflat în consonanță cu registrele respective.

Sibiu, în 9 Aprilie 1887.

Comitet de reviziune:

Ioșif Schuster m. p.,
consiliar de fin. în pens.

George Mike m. p.,
director la direcțiunea fin.

Dr. Ioan Nemes m. p.,
advocat.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.

Bilanț în 31 Decembrie 1886.

Activa:		fl.	cr.	Pasiva:		fl.	cr.
Obligațiuni needate		190800	—	Fondul de intemeiere	. . . fl. 300000.—		
fl. 20400 priorități ale I. drum de fer transilv.	. . . à fl. 100.—	fl. 20400.—		subtrăgându-se amortis.	. . . fl. 8400.—	291600	—
" 15000 4 1/2 1/2 scrisuri fonc. ale instit. de credit fonciar ung.	. . . à " 99.—	" 14850.—		Fondul de premii sect. I.		11008	26
" 9000 5 1/2 scrisuri fonciare ale instit. de credit fonciar ung.	. . . à " 100.75	" 9067.—		Fondul de premii sect. II. fl. 195832.26			
" 6600 losuri pentru regularea Dunării	. . . à " 117.50	" 7755.—		Fondul de rezervă pentru tontine	 fl. 83199.06		
" 7750 obligații rurale trans.	. . . à " 104.—	" 8060.—		Transp. premiilor sect. II. fl. 7204.64		286235	96
" 2000 5 1/2 1/2 înscrise dela institutul fonciar din Sibiiu I. emisiune	. . . à " 103.—	" 2060.—		Reservă pentru casuri de moarte insinuate.		4976	04
" 1000 6 1/2 înscrise dela instit. fonciar din Sibiiu II. emisiune	. . . à " 102.75	" 1027.50		Reservă pentru daune de incendiu insinuate		1092	58
" 7900 6 1/2 înscrise dela instit. fonciar din Sibiiu III. emisiune	. . . à " 102.50	" 8097.50		Interese neridicate		2108	54
" 6500 5 1/2 1/2 înscrise dela institutul fonciar din Sibiiu IV. emisiune	. . . à " 101.—	" 6565.—		Fonduri de profit rezervate ex 1884 și 1885		1575	49
" 5000 acții ale I. drum de fer transilvan	. . . à " 186.—	" 4650.—		Fondul de garanță sect. I.		2914	45
" 2800 rentă în hârtie austriacă	. . . à " 82.50	" 2310.—		Fondul de garanță sect. II.		2677	14
" 8000 6 1/2 scrisuri fonc. ale „Albinei“	. . . à " 101.50	" 8120.—		Escedent în sect. I. pro 1886		865	18
" 2500 losuri de stat 1/4 1860	. . . à " 137.50	" 3137.50					
" 1100 losuri de stat 1/5 1860	. . . à " 139.—	" 1529.—					
" 300 losuri de stat 1/4 1864	. . . à " 168.50	" 505.50					
" 3400 losuri pentru regularea Tisei	. . . à " 123.25	" 4190.50					
" 5200 3 1/2 scrisuri fonciare ale institutului fonciar austriac	. . . à " 100.30	" 5215.60					
" 700 rentă în argint	. . . à " 83.20	" 583.10					
" 100 losuri de stat reg. ung.	. . . à " 120.75	" 120.75	108544	45			
Portofoiu de cambii			2552	48			
Împrumuturi pe efecte			10148	—			
Împrumuturi pe polițe			65527	86			
Împrumuturi pe polițe de tontine			13625	—			
Pretensiuni la agenturi			48195	53			
Anticipațiuni la inspectori și diverși			5553	13			
Debitori diverși			35833	62			
Mobiliu, table firmale și tăblițe			10333	84			
Spese de intemeiere			11546	38			
Provisiuni capitalisate			56972	98			
Realitatea în strada Cisnădiei Nr. 5.			43000	—			
Cassa			2420	37			
				605053	64		
						605053	64